
Муниципальное учреждение «Отдел образования» администрации городского округа «Город Волжск» 
наименование организации 

 
 Номер 

документа 
Дата 

ПРИКАЗ №2802002 о/д 28.02.2022 

 

 

 

Об итогах проведения   IV Республиканской  научно-практической 

конференции  Пушкинские чтения 

 

 

 

    В соответствии с Положением о IV Республиканской научно-практической 

конференции  Пушкинские чтения, приказом муниципального учреждения 

«Отдел образования» администрации городского округа «Город  Волжск»  

(далее МУОО)  №1602001 о/д от  16.02.2022 года  «О  проведении IV 

Республиканской  научно-практической конференции  Пушкинские чтения» 

в период с 17 по 22  февраля  2022  года  была проведена IV Республиканская 

научно-практическая конференция  Пушкинские чтения в 8 секциях  которой 

приняли участие обучающиеся Республики Марий Эл с  66 работами и 17 

выступлениями художественной декламации. На основании 

вышеизложенного  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить список победителей и призеров  IV Республиканской научно-

практической конференции  Пушкинские чтения (Приложение 1). 

2. Директорам школ и учреждений дополнительного образования 

рекомендовать изыскать возможность материального поощрения педагогов, 

подготовивших победителей и призеров IV Республиканской научно-

практической конференции  Пушкинские чтения. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Руководитель                                                                       Т.П. Низамутдинова  

     

 

 

 

 
Климина Марина Владимировна  тел.  4-78-91    



                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                       Приложение 1. 

 

Итоги проведения IV Республиканской научно-практической конференции  

Пушкинские чтения 

 
№ ФИО, класс ОО Работа/произведение ИТОГ Педагог-наставник 

 Секция «Художественное слово» 
1 Колоколов Егор 

Иванович, 1 кл 

МОУ"Средняя 

школа № 2 

имени Героя 

России Валерия 

Иванова" города 

Волжска 

Республики 

Марий Эл 

Художественное 

слово (1-2 кл.) 

А.С.Пушкин «Сказка 

о попе и его 

работнике Балде» 

(отрывок) 

Призёр 

 

Киселева Людмила 

Анатольевна, 

учитель начальных 

классов 

 

2 Евдокимов 

Михаил 

Александрович, 1 

кл 

МОУ"Средняя 

школа № 2 

имени Героя 

России Валерия 

Иванова" г. 

Волжска Р М Э 

Художественное 

слово (1-2 кл.) 

А. С. Пушкин « 

Сказка о мертвой 

царевне и о семи 

богатырях» отрывок 

Призёр 

 

Харитонова 

Екатерина 

Викторовна, 

учитель начальных 

классов 

3 Кубышкина Кира 

Кирилловна, 1 кл 

МОУ «СШ№6» 

города Волжска 

РМЭ 

Художественное 

слово (1-2 кл.) 

Ф. Достоевский 

«Божий дар» 

Победитель Малюшкина Е.Н., 

учитель начальных 

классов 

 

4 Казакова 

Василиса 

Олеговна, 3 кл 

МОУ «Средняя 

школа №12» 

города Волжска 

Республики 

Марий Эл 

Художественное 

слово (3-4 кл.) 

М.Ю. Лермонтов 

«Бородино» 

Призёр 

 

Маршарова Елена 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов  

 

5 Тактарёва Дарья 

Ивановна. 3 кл 

МОУ 

«Волжский 

городской 

лицей» 

Художественное 

слово (3-4 кл.) 

А. Фет «Весенний 

дождь» 

Победитель Виноградова Елена 

Робертовна, 

учитель начальных 

классов 

6 Корнев Петр 

Сергеевич, 4 кл 

МОУ 

«Основная 

школа № 3» 

города Волжска 

Республики 

Марий Эл 

Художественное 

слово (3-4 кл.) 

Николай Некрасов  

«Не ветер бушует 

над бором» 

 

Призёр 

 

Прохорова Дарья 

Александровна, 

учитель начальных 

классов 

 

7 Аввакумова 

Виктория 

Максимовна, 4кл 

МОУ«Средняя 

школа № 5 с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов» 

города Волжска 

Республики 

Марий Эл 

 

Художественное 

слово (3-4 кл.) 

А.С.Пушкин 

«Пролог к поэме 

«Руслан и Людмила» 

Призёр 

 

Ведерникова 

Анастасия 

Петровна, старший 

вожатый 

 

8 Галущак Валерия 

Олеговна. 5 кл 

МОУ СШ№9 

им. А.С. 

Пушкина города 

Волжска РМЭ 

Художественное 

слово (5-7 кл.) 

М.Ю.Лермонтов 

«Ангел» 

Победитель Вениаминова 

Ольга Павловна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

 

 Секция Пушкиниана 

1 Мухамедшина МОУ «СШ№6» Иллюстрации к Призёр Н.Ф. Семёнова , 



Ралина Наилевна, 

2 кл 

города Волжска 

РМЭ 

отрывку из 

произведения А.С. 

Пушкина «Евгений 

Онегин» «Зима!... 

Крестьянин 

торжествуя 

 

 учитель начальных 

классов 

 

2 Солонько 

Анастасия 

Александровна,2 

кл 

МОУ "СШ №4» 

города Волжска 

Республики 

Марий Эл 

Птичка Божия не 

знает 

Победитель Шафигуллина 

Сания Салимовна, 

учитель начальных 

классов 

3 Васильева Ольга 

Дмитриевна, 4 кл 

МОУ СШ№9 

им. А.С. 

Пушкина 

Устаревшие слова Призёр 

 

Никонорова Лариса 

Федоровна,  

учитель начальных 

классов 

 

4 Ардашева 

Татьяна 

Дмитриевна, 10 

кл 

МОУ«Волжский 

городской 

лицей» 

«Итак, она звалась 

Татьяной» 

Победитель Захарова Светлана 

Михайловна, 

директор МОУ 

«ВГЛ», учитель по 

предмету 

«Индивидуальный 

проект» 

5 Кирсанова Дарья 

Александровна,10 

кл 

МОУ«Волжский 

городской 

лицей» 

Любимые цитаты из 

сказок 

Великого Пушкина 

(На примере 

произведения  

«Сказка о царе 

Салтане») 

 

Призёр 

 

Мазинова 

Гульнара 

Изетовна, 

учитель биологии 

 Секция «Конкурсные работы» №1 «Юные исследователи» 

1 Сатин Андрей 

Павлович, 1 кл 

МОУ «СШ№6» 

города Волжска 

РМЭ 

Город – Герой 

Новороссийск 

Призёр 

 

Малюшкина Елена 

Николаевна, 

учитель начальных 

классов 

 

2 Гаврилова 

Вероника 

Андреевна, 1 кл 

МОУ «Средняя 

школа №4» 

г.Волжска РМЭ 

Экопривычки: как 

сделать мир лучше? 

 

Победитель Костюнина Лариса 

Анатольевна, 

учитель начальных 

классов 

3 Гаврилов 

Тимофей 

Дмитриевич, 2 кл 

МОУ «СШ №4» 

г.Волжска РМЭ 

Улицы моего города 

с именами героев-

земляков 

Призёр 

 
Шафигуллина 
Сания Салимовна, 
учитель начальных 
классов МОУ 

4 Байкиев 

Тимерлан, 4 кл 

МУДО 

«Волжский 

экологический 

центр» 

г.Волжска РМЭ 

Вода с железом: миф 

или реальность 

Призёр 

 

Буркова Екатерина 

Анатольевна, 

педагог 

доп.образования 

 Секция «Конкурсные работы» №2  Филология 

1 Синачева Дарья , 

11 кл  
МОУ «Средняя 

школа №2 

имени Героя 

России Валерия 

Иванова» 

Цветовые образы в 

произведениях 

писателей XIX века 

Победитель Белова Елена 

Геннадьевна,  

учитель русского 

языка и 

литературы 

 

2 Полудненко 

Артём 

МОУ «Средняя 

школа №4» 

Благородные 

поступки 

Победитель Балашова Елена 

Владимировна, 



Александрович, 5 

кл  

г.Волжска РМЭ учитель русского 

языка и 

литературы 

3 
Москвина 

Виктория, 

Ильина 

Анастасия, 6 кл 

МОУ СШ№9 

им. А.С. 

Пушкина 

г.Волжска РМЭ 

Роль книг в нашей 

жизни 

Призёр 

 

Ортина Ирина 

Геннадьевна, 

учитель 

английского языка 

 

 Секция «Конкурсные работы» №3 История и обществознание 

1 Гиниятова Алина 

, 

Кондратьева 

Екатерина , 

Мишина 

Вероника , 

Румянцева Влада  

, 7 кл  

МОУ «Средняя 

школа №12» 

города Волжска 

Республики 

Марий Эл 

Деятельность 

школьного музея 

«Возрождение»  

к 60-ти летнему 

юбилею освоения 

космоса  

 

Победитель Будреева Ольга 

Геннадьевна,  

учитель ИЗО и 

технологии,  

педагог 

дополнительного 

образования; 

Мурашов 

Александр 

Вячеславович, 

 учитель 

технологии; 

Пименова 

Светлана Юрьевна, 

 педагог 

дополнительного 
образования; 

Шевченко Роза 

Васильевна,  

учитель истории и 

обществознания 

 

2 Тяпкова Лилия, 8 

кл 

 

Тухватуллин 

Рустам, 11 кл  

МУДО 

«Волжский 

экологический 

центр» 

Путь к жизненному 

успеху 

Призёр 

 

Тухватуллина 

Фавзия Гариповна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

3 Гайфуллина 

Аделина,  

Платонова 

Камила,  

Егоров Матвей,  

Харитонова 

Полина, 9 кл  

 

МОУ 

«Волжский 

городской 

лицей» 

Анализ уровня 

национальной 

толерантности 

учащейся молодёжи 

города Волжска 

Победитель Федотова Надежда 

Константиновна, 

учитель истории и 

обществознания 

 

4 Никитина 

Елизавета 

Евгеньевна, 9 кл  

МОУ«Основная 

школа № 3» 

г.Волжска РМЭ 

 

Война, которую не 

забыть 

Призёр 

 

Чернова Людмила 

Ивановна, учитель 

русского языка и 

литературы 

 

5 Чушикин 

Дмитрий 

Сергеевич. 11 кл  

МОУ «Средняя 

школа №4» 

города Волжска 

Республики 

Марий Эл 

Революция в России 

глазами иностранцев 

Призёр 

 
Исаева Анна 
Сергеевна, учитель 
истории 

6 Коршунова 

Анастасия 

Андреевна, 11 кл  

МОУ «Средняя 

школа №10» 

города Волжска 

Республики 

Марий Эл 

Тайны оберегов у 

славян 

Призёр 

 

Евдокимова  Ольга  

Арсентьевна 

 учитель истории, 

обществознания и 

ИКН 

 



 Секция «Конкурсные работы» №4 Естественно-научное направление 

1 Медведев 

Григорий 

Игоревич, 

Гаврилова 

Ульяна 

Андреевна, 7 кл  

МОУ «Средняя 

школа №4» 

города Волжска 

Республики 

Марий Эл 

Загадки звездного 

неба  

 

 

 

Победитель Морозова Марина 

Александровна 

учитель 

математики; 

Гаврилова Оксана 

Петровна учитель 

физики 

2 Матвеева Евгения 

Иванова Яна 

Давыдова Дарья, 

10 кл  

 

 

МОУ «СШ№6» 

города Волжска 

РМЭ 

Изучение свойств 

хлорофилла 

магниевого 

комплекса и 

получение пищевого 

красителя — 

хлорофилла медного 

комплекса 

Призёр 

 

Буркова Екатерина 

Анатольевна, 

учитель химии 

3 Хазеев Михаил 

Сергеевич, 10 кл  

МОУ «Средняя 

школа №4» 

города Волжска 

Республики 

Марий Эл 

 

Катушка Тесла: 

устройство для 

передачи энергии 

или ненужный 

девайс? 

Победитель Гаврилова Оксана 

Петровна, учитель 

физики 

4 Буранов 

Дмитрий, 

Халиуллин Булат, 

10кл  

МОУ СШ № 6 г. 

Волжска РМЭ 

Реальное в 

нереальном 

(Реальные 

географические 

объекты в 

видеоиграх) 

Призёр 

 

Толстых Галина 

Евгеньевна, 

учитель географии; 

Тимофеева 

Людмила 

Александровна, 

педагог доп. 

образования  

 

 Секция «Конкурсные работы» №5 Экология, здоровье 

1 Булычев Глеб 

Николаевич, 5 КЛ  

Мичукова 

Юлиана 

Александровна, 6 

кл  

 

 

МУДО 

«Волжский 

экологический 

центр» 

Определение 

эффективных 

способов получения 

посадочного 

материала туи 

западной 

Победитель Мичукова Марина 

Валентиновна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 Жумаев Эльбек, 

Родионова 

Екатерина 

, 6 кл  

 

МУДО 

«Волжский 

экологический 

центр» 

 

Экологическая тропа 

«По страницам 

Красной книги» 

Призёр 

 

Савицкая Светлана 

Юрьевна, педагог 

дополнительного 

образования 

3 Данилова 

Анастасия 

Анатольевна 

Мельникова 

Анастасия 

, 8 кл  

МУДО 

«Волжский 

экологический 

центр» 

Изучение 

численности и 

видового 

разнообразия 

хортобионтов 

лесных полян на 

территории 

Яльчинского 

лесничества НП 

«Марий Чодра» 

Победитель Мичукова Марина 

Валентиновна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

4 Бакулин 

Александр 

Вадимович, 9 кл 

МУДО 

«Волжский 

экологический 

центр» 

Разработка и 

создание 

ландшафтной 

экспозиции 

Победитель Мичукова Марина 

Валентиновна, 

педагог 

дополнительного 



мелколиственного 

смешанного леса на 

основе экспонатов 

Музея природы 

МУДО «ВЭЦ» 

образования 

5 Окашев Тимур, 

10 кл 

МУДО 

«Волжский 

экологический 

центр» 

Биоиндикация 

загрязнения 

водоёмов г.Волжска, 

оз. Яльчик Малый  

по состоянию 

популяций растений 

сем. Рясковые 

Победитель Кузнецова 

Екатерина 

Николаевна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

6 Тарасов Вадим 

Игоревич, 11 кл 

МУДО 

«Волжский 

экологический 

центр» 

Растения Красной 

книги Республики 

Марий Эл: поиск, 

описание новых 

местообитаний и 

организация мер 

охраны на 

территории г. 

Волжска 

Победитель Мичукова Марина 

Валентиновна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

 Секция «Конкурсные работы» №6 Искусство, технология 

1 Кутузова Ксения 

Андреевна, 

Гаврилова 

Ульяна 

Андреевна, 7 кл  

 

 

МОУ «СШ №4» 

г.Волжска РМЭ 

ПЕРКАН ЛИЙЖЕ!  

(ПРИЯТНОГО 

АППЕТИТА!)  

Победитель Шамнэ Наталья 

Леонидовна 

учитель 

технологии; 

Панфилова Нина 

Николаевна 

учитель ИКН и 

марийского языка 

2 Ахмерова Дарья 

Дамировна, 11 кл  

 

МОУ «СШ№6» 

города Волжска 

РМЭ 

Создание 

иллюстрации к 

эпизодам 

художественных 

произведений 

Призёр 

 

Рожкова Лиля 

Ананиевна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 


